CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVINO
“Juntos somos mais fortes”

______________________________

Rua Atratino Vitor de Oliveira – Givisiez – Divino - MG - MG - CEP: 36820-000
Fone: (32) 3743-1500 / 1644 / 2194 - fax: 3743-1500

Correio eletrônico: cmsdivino@yahoo.com.br

    C  M  S

Resolução Nº. 0004, de 01 de Outubro de 2013.

           O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Divino-MG (CMS), em sua primeira Reunião
Ordinária, realizada no dia 03 de setembro de 2013, no uso de suas competências regimentais e atribuições
conferidas pela Lei Municipal Nº. 1.158, de 16 de abril de 1991, e pela Lei Federal Nº. 8080, de 19 de
setembro de 1990, e pela Lei Nº. 8142, de 28 de dezembro de 1990, e;

Considerando a necessidade de adequação à resolução 453 de 05 de maio de 2012, e pra garantir o
funcionamento dentro das normas e padrões legais do CMS. Considerando a baixa cobertura
Populacional das Equipes saúde da família no município de Divino e necessidades de aprovação de
planos e serviços a serem implantados e organizados, O Conselho Municipal de Saúde Resolve:

  Aprovar:

1. Organograma e protocolo da Vigilância em Saúde
2. Leitura da ata da ultima reunião do conselho municipal de saúde com emenda dos nomes

dos suplentes trabalhadores da saúde;
3. Aprovar descredenciamento do NASF1(Divino e Fervedouro) e manutenção serviço no município

como NASF 2.
4. Aprovação do CEO – centro de especialidades Odontológicas;
5. Aprovação do plano da dengue;
6. Aprovação do termo de adesão do PQA-VS- Programa de qualificações da ações de

vigilância em saúde;
7. Aprovação do Regimento Interno do CMS constando:

Resolução 453 terceira diretriz, II - Mantendo o que propôs as Resoluções nos 33/92 e 333/03 do
CNS e consoante com as Recomendações da 10a e 11a Conferências Nacionais de Saúde, as vagas
deverão ser distribuídas da seguinte forma:

50% de entidades e movimentos representativos de usuários;
25% de entidades representativas dos trabalhadores da área de saúde;
25% de representação de governo e prestadores de serviços privados conveniados, ou sem fins
lucrativos.

8. Aprovação da portaria livre de tabaco;
9. Aprovar novas equipes Saúde da Família no Município
10. Aprovar PPA Plano Plurianual e Plano Municipal de Saúde;
11. Aprovar representante de comunidades, bairros e entidades religiosas no CMS
12. Criar questionário de satisfação, sugestões, críticas e reclamações para unidades e população
13. Informativo sobre reunião –  CIR em Carangola dia 02/10/2013
14. Programação – CMS criar data curso de capacitação para conselheiros
15. Próxima reunião – Primeira terça de Novembro
16. Apresentação recebimento da TV, comprovação da instalação do computador e impressora

no espaço físico da sede do conselho.

Lidemar J. da Páscoa

Presidente CMS de Divino
08/2013-08/2015